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信达期货 PVC 早报 

2022 年 4 月 7 日 

 

 

报告联系人：研究所能化团队 

联系方式：0571-28132592 

相关资讯 

1、能源方面，美国有史以来最大规模的战略储备释放继续带来利空压力，同时国

际能源署其他成员国也有释储可能，国际油价继续下跌；中期看，远端累库压力

大于近端，油价或冲高回落。 

2、一系列稳地产政策开始显效，3 月，重点城市住宅成交面积环比增长近五成，

特别是 3 月下旬，重点城市成交面积明显回升。不过，从同比来看，3 月重点城

市住宅成交面积仍下降近五成。 

3、电石价格多数下调 50 元/吨，主要因运输状况不佳，电石厂存在让利出货，下

游也有根据价格调整到货现象。山东主流接收价 4720-4880 元/吨。国内 PVC 市场

价格下行，贸易商报盘部分随期货调低，但下游整体接货意向仍然有限，成交整

体一般。华东 5 型主流成交区间参考在 9300-9400 元/吨。 

盘面表现 

日内 V2205 合约下跌 0.54%，收盘价 9282 元/吨，成交量 59.10 万手，持仓量

34.91 万手，减少 39070 手。 

技术分析：5 日>20 日>60 日，且均倾斜向上，盘面呈上行趋势。消息炒作暂告一

段落，近几个交易日阴阳交织，短期上行动力不足，盘面或小幅调整，但中长期

仍看多 PVC。进入移仓换月阶段，后续操作转至 09 合约。 

核心逻辑 

上周提示过关注原料、需求两端，原料端兰炭整改炒作拉升 PVC 价格，需求

强预期亦给到下方支撑。短期 PVC 偏强运行。 

电石法及乙烯法开工高位维持在 84.93%、72.11%，相较上周高位维持，供应

总量尚且充足。需求端表现弱势，下游订单数量一般。据统计，华东及华南总库

存在 32.685 万吨，去库速度同比正常。 

PVC 生产企业利润绝对水平仍十分可观，电石法综合利润和乙烯法利润分别

在 2603 元/吨、2509 元/吨。高利润下兰炭等原料若挺价运行，成本传导效应或

减弱。内外盘价差维持，出口窗口打开，订单数量较多，缓解国内库存压力。 

驱动不明，估值偏高。原料炒作加需求强预期，PVC 易涨难跌。 

操作建议 
剩余多单继续持有，若遇回调可加多单。套利关注多 PVC 空 L/PP。 

风险因素：需求弱势，原料大跌 
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1.生产利润 
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2.库存 
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3.基差价差 

 

 

 

数据来源：Wind，信达期货研究所                                              数据来源：Wind，信达期货研究所   

 

 

 

 

 

 

免责声明： 

本报告版权归“信达期货”所有，未经事先书面授权，任何人不得对本报告进行任何形式发布、复制。如引用、

刊发，需注明出处为“信达期货”，且不得对本报告进行有悖原意的删节和修改。本报告基于我公司及其研究人员

认为可信的公开资料或实地调研资料，但我公司及其研究人员对这些信息的准确性和完整性不作任何保证。报告

中的信息或所表达意见不构成投资、法律、会计或税务的最终操作建议，我公司不就报告中的内容对最终操作建

议做出任何担保。我公司的关联机构或个人可能在本报告公开发布前已使用或了解其中信息。 

0

20

40

60

PVC华东+华南库存 
2017年 2018年 2019年 
2020年 2021年 2022年 

万吨 

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

V05合约基差 
1705 1805 1905 2005 2105 2205

元/吨 

-200

0

200

400

600

800

9月20日 10月20日 11月20日 12月20日 1月20日 2月20日 3月20日 4月20日 

V59价差 
1705-1709 1805-1809 1905-1909
2005-2009 2105-2109 2205-2209

元/吨 


